
k r a j s k y  Úř a d
OVARSKEHO KRAJE 

od!>or 
o s v e d i i /em édólsM

Evidenční číslo: S S

V E Ř E J N O P R Á V N Í  s m l o u v a
o poskytnutí dotace z rozpočtu 

Karlovarského kraje -  odboru životního prostředí a zemědělství krajského úřadu 
LIKVIDACE INVAZNÍCH DRUHU ROSTLIN V KARLOVARSKÉM KRAJI

(dále jen „smlouva“).

Smlouva se uzavírá mezi:

Karlovarský kraj
Se sídlem:
IČO:
DIČ:
Zastoupený:
Bankovní spojení:
Číslo účtu:
(dále jen „poskytovatel“)

Závodní 353/88, 360 06 Karlovy Vary 
70891168 
CZ7089I168
Ing. Karel Jakobec, člen rady
Komerční banka, a.s., pobočka Karlovy Vary
27-5622800267/0100

a

v

Žadatel (název):
Sídlo/adresa:
IČO:
Právní forma: 
Zastoupený: 
Bankovní spojení: 
Číslo účtu:
Je/není plátce DPH: 
(dále jen „příjemce“)

Město Horní Slavkov
Dlouhá 634/12, 357 31, Horní Slavkov
00259322
Obec
Alexandr Terek, starosta 
Česká národní banka 
94-513391/0710 
není plátce DPH

ČI. I.
Obecné ustanovení

1. Ve smyslu zákona č. 129/2000 Sb„ o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisu, zákona 
č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů (dále 
jen „zákon o rozpočtových pravidlech územních rozpočtu") a ve smyslu Pravidel Zastupitelstva 
Karlovarského kraje pro hodnocení žádostí a poskytování dotací z rozpočtu Karlovarského kraje -  
odboru životního prostředí a zemědělství krajského úřadu na úseku likvidace invazních druhu rostlin 
v Karlovarském kraji (dále jen „pravidla“) poskytuje poskytovatel příjemci dotaci na účel uvedený 
v čl. II. této smlouvy a příjemce tuto dotaci přijímá.

2. Dotace je ve smyslu zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně 
některých zákonů (zákon o finanční kontrole), ve znění pozdějších předpisů, veřejnou finanční 
podporou a vztahují se na ni všechna ustanovení tohoto zákona.

3. Dotace není veřejnou podporou dle č. 107 až 109 Smlouvy o fungování Evropské unie (dříve čl. 87 
až 89 Smlouvy o založení Evropského společenství).

4. V případě, že příjemce bude poskytovat výhody třetím subjektům a tyto výhody budou naplňovat 
znaky veřejné podpory, je příjemce povinen postupovat v souladu s příslušnými předpisy v oblasti 
veřejné podpory.

Stránka 1 z 5



ČI. II.
Výše dotace a její účel

1. Příjemci je poskytována v roce 2017 účelová dotace ve formě neinvestičních prostředku 
z rozpočtu kraje ve výši: 66 466,- Kč vč. DPH (slovy: šedesát šest tisíc čtyři sta šedesát šest korun 
českých) na realizaci likvidace invazních druhů rostlin v Karlovarském kraji (dále jen „předmět 
dotace").

2. Předmětem dotace je likvidace dle Metodiky :

a) bolševníku velkolepého (dále jen „bolševník")
b) křídlatky sachalinské, japonské a české (dále jen „křídlátky“)
c) netýkavky žláznaté (dále jen „netýkavka")

ČI. III.
Způsob poskytnutí dotace

1. Dotace bude příjemci poskytnuta formou bezhotovostního převodu na jeho bankovní účet uvedený 
v této smlouvě, variabilní symbol 5321109408 specifický symbol 5208, a to maximálně ve 2 etapách 
od uzavření smlouvy -  1. etapa zahrnuje práce provedené k 30. 6. příslušného kalendářního roku,
2. etapa zahrnuje práce provedené k30. 9. příslušného kalendářního roku. Podkladem k úhradě 
finančních prostředků bude v každé etapě žádost o platbu a předávací protokol. Předání prací 
proběhne po etapách na základě žádosti o platbu podané příjemcem, a to vždy maximálně 
do 15. kalendářního dne od konce etapy, tedy do 15. 7. pro 1. etapu a do 15. 10. pro 2. etapu. Žádost 
o platbu se podává písemně na podatelnu kraje nebo datovou zprávou s ověřeným elektronickým 
podpisem na formuláři, který je k dispozici jako příloha Pravidel pro poskytnutí dotace. 
Poskytovatel dotace do 30 dnů provede nebo zajistí provedení kontroly prací v terénu, převzaté či 
nepřevzaté práce uvede v předávacím protokolu, který zašle na vědomí příjemci dotace. Příjemce 
může zvolit také jednorázové čerpání dotace podáním pouze jedné žádosti o platbu po ukončení 
prací 2. etapy dle metodiky k 30. 9. příslušného kalendářního roku, žádost musí být podána 
maximálně do 15. kalendářního dne od 2. konce etapy, tedy do 15. 10. V tomto případě bude 
podkladem k úhradě finančních prostředků žádost o platbu, protokol o průběžné kontrole prací 
provedených k 30. 6. a předávací protokol prací k 30. 9. příslušného kalendářního roku.

2. Převzít lze pouze práce provedené bez vad a nedodělků podle dokumentu Metodika likvidace 
invazních rostlin (dále jen „Metodika") v příloze této smlouvy, a to co do způsobu i termínu 
provedení. Pro převzetí nebo nepřevzetí prací v jednotlivých etapách je rozhodující, zda stav lokality 
odpovídá Metodice. Na proplacení dotace za neprovedené nebo špatně provedené práce nemá 
příjemce nárok. Lhůta pro odstranění vad a nedodělků se nestanoví. Za neprovedené práce nebo 
práce s vadami a nedodělky v 1. etapě nemůže být přiznána dotace zpětně po ukončení 
2. etapy, a to bez ohledu na to, zda jsou podávány žádosti o platbu jednorázově nebo po etapách.

3. Jednotková cena uvedená v Rozpočtuje cenou za všechny pracovní operace dle Metodiky v průběhu 
celého kalendářního roku. V I. etapě může být poskytnuta dotace pouze na opatření prováděná dle 
metodiky do 30. 6., tedy na obě metody likvidace bolševníku a na mechanickou likvidaci křídlatek 
a to maximálně do výše 50 % dotované částky, zbylých 50 % dotace je uvolněno až po řádném 
dokončení 2. etapy bez vad a nedodělků. Vzhledem k metodice likvidace bolševníku a křídlatek na 
plochách v režimu ekozemědělství, stejnějako u chemické likvidace křídlatek a u veškeré likvidace 
netýkavky lze podat žádost o platbu na celou dotovanou částku až po převzetí 2. etapy k 30. 9. bez 
vad a nedodělků, a to ve výši 100% dotované částky.

4. Na základě výsledku převzetí prací za danou etapu v předávacím protokolu bude do 15 dnů dotace 
poskytnuta. Maximální dotace na celoroční likvidaci invazních rostlin je 50 % nákladů, maximálně 
však" 10 000 Kč/ ha (1 Kč/ nr).

Stránka 2 z 5



ř

ČI. IV.
Základní povinnosti příjemce

1.

i

3.

Příjemce se zavazuje, že zabezpečí realizaci likvidace itivazních druhů rostlin v Karlovarském kraji 
o celkové ploše 66 466 n f  dle schválené žádostí o poskytnutí dotace z rozpočtu Karlovarského 
kraje a dále v souladu s Metodikou likvidace invazních rostlin, která je přílohou této smlouvy.

Příjemce je povinen použít poskytnuté finanční prostředky maximálně hospodárným způsobem, 
výhradně k účelu uvedenému v fil. II., v souladu sČI. IV. odst. 1 této smlouvy a v souladu 
s Pravidly. Tyto prostředky nesmí poskytnout jiným právnickým nebo fyzickým osobám, pokud 
nejde o úhrady spojené s realizací opatření na likvidaci invazních rostlin, na kterou byly poskytnuty. 
Poskytnuté finanční prostředky nelze použít na dary, pohoštění, penále, úroky z úvěrů, náhrady 
škod. pojistné, pokuty, poštovné a platby obdobného charakteru.

Účetní operace související s projektem musí být odděleně identifikovatelné od ostatních účetních 
operací. Příjemce je povinen vést oddělenou evidenci. To znamená, že finanční operace vztahující 
se k dotaci musí být účtována odděleně od ostatních aktivit příjemce (např. na zvláštním účetním 
středisku).

4. V případě, že příjemce uzavře na předmět dotace smlouvu o provedení díla se třetí osobou, bude 
tato smlouva obsahovat závazek zhotovitele spolupůsobit při výkonu finanční kontroly ve smyslu 
zákona č. 320/2001 Sb„ o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů, resp. zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád).

5. Příjemce je povinen zveřejnit vhodným způsobem, že na likvidaci invazních rostlin obdržel dotaci 
od poskytovatele, a to na webových stránkách, pokud je má zřízeny, na propagačních, informačních 
materiálech, pokud je k akci vydává, na pozvánkách; slovně prezentovat poskytovatele v médiích a 
na tiskových konferencích pořádaných u příležitosti akce. oficiálně pozvat zástupce poskytovatele 
na konání akce, distribuovat tiskové materiály poskytovatele mezi hosty apod. Příjemce je  povinen

t V  [ # m m t

obdobným způsobem prezentovat projekt Karlovarského kraje „Živý kraj", a to viditelným 
umístěním loga projektu na propagačních materiálech, dále viditelným umístěním loga na pódiu 
(případně v rámci videoprojekce) a při distribuci propagačních materiálů projektu (logo a informace 
o projektu lze získat na www.zivykrai.cz). Od podpisu smlouvy po dobu realizace prací umístí 
příjemce na webových stránkách, pokud je má zřízeny, aktivní odkaz www.kr-karlovarskv.cz a 
www.zivykrai.cz. Příjemce odpovídá za správnost loga poskytovatele, pokud je uvedeno na 
propagačních materiálech (pravidla pro užití loga poskytovatele viz w'ww.kr-karlovarskv.ez, odkaz 
Karlovarský kraj -  Poskytování symbolů a záštit) a loga projektu „Živý kraj" viz www .živy krai.cz.

6. Příjemce je povinen průběžně informovat poskytovatele o všech změnách, které by mohly při 
vymáhání zadržených nebo neoprávněně použitých prostředků dotace zhoršit jeho pozici věřitele 
nebo dobytnost jeho pohledávky. Příjemce je zejména povinen oznámit poskytovateli do 30 dnů ode 
dne, kdy došlo k události, skutečnosti, které mají nebo mohou mít za následek příjemcův 
(zřizovatelův) zánik, transformaci, sloučení či splynutí sjiným subjektem, změnu statutárního 
orgánu příjemce, změnu vlastnického vztahu příjemce nebo zřizovatele k věci, na niž se dotace 
poskytuje apod.

7. Příjemce je  povinen zajistit při přeměně právnické osoby, aby práva a povinnosti ze smlouvy přešly 
na nástupnickou právnickou osobu nebo podat návrh na ukončení smlouvy. V případě zrušení 
právnické osoby s likvidací provede příjemce vyúčtování ke dni likvidace.

8. Je-li příjemce veřejným zadavatelem nebo splní příjemce definici zadavatele podle zákona 
č. 134/2016 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších předpisů, je povinen dále postupovat 
při výběru dodavatele podle tohoto zákona.

Stránka 3 z 5

http://www.zivykrai.cz
http://www.zivykrai.cz


ČI. v.
Kontrolní ustanovení

1. Příslušné orgány poskytovatele jsou oprávněny, v souladu se zákonem č. 320/2001 Sb., o finanční 
kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční kontrole), ve znění 
pozdějších předpisů, resp. zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád), kontrolovat dodržení 
podmínek, za kterých byla dotace poskytnuta.

2. Příjemce je povinen v rámci výkonu kontrolní činnosti dle odst. 1 tohoto článku předložit 
kontrolním orgánům poskytovatele k nahlédnutí originály všech účetních dokladu týkajících se 
daného projektu/programu.

ČI. VI.
Důsledky porušení povinností příjemce

1. Jestliže příjemce nesplní některou ze svých povinností stanovených věl. IV., 
popř. poruší jinou povinnost nepeněžité povahy vyplývající z této smlouvy, nespočívající však 
v neoprávněném použití prostředků dle odst. 2 tohoto článku, považuje se toto jednání za porušení 
rozpočtové kázně ve smyslu ustanovení § 22 zákona o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů. 
Příjemce je v tomto případě povinen provést v souladu s ustanovením § 22 zákona 250/2000 Sb., o 
rozpočtových pravidlech územních rozpočtů odvod za porušení rozpočtové kázně ve výši 5% 
(slovy: pět procent) z poskytnutých finančních prostředků, dle této smlouvy, do rozpočtu 
poskytovatele.

2. Veškeré platby jako důsledky porušení závazků provede příjemce formou bezhotovostního převodu 
na účet č. 27-5622800267/0100, vedený u Komerční banky, a.s., pobočky Karlovy Vary.

ČI. VII.
Ukončení smlouw

v

1. Smlouvu lze zrušit na základě písemné dohody smluvních stran nebo výpovědí ze strany 
poskytovatele.

2. Poskytovatel je oprávněn tuto smlouvu písemné vypovědět v případě, že příjemce poruší některou 
ze svých povinností dle této smlouvy. Výpovědní lhůta činí 30 kalendářních dní a počíná běžet 
1. dnem následujícím po dni doručení výpovědi druhé smluvní straně. V případě pochybností se má 
za to. že výpověď byla doručena 5. dnem od jejího odeslání.

3. Ve výpovědní lhůtě může poskytovatel pozastavit poskytování prostředků.

ČI. V I I I .
Závěrečná ustanovení

1. Příjemce prohlašuje, že se seznámil s Pravidly, která jsou zveřejněna na internetových stránkách 
wvvu .kr-karlovarsky.cz a bude se jimi při hospodaření s poskytnutými finančními prostředky 
v rámci dotace na projekt řídit.

2. Příjemce je povinen bez zbytečného prodlení písemně informovat poskytovatele o jakékoliv změně 
údajů uvedených ve smlouvě ohledně jeho osoby a o všech okolnostech, které mají nebo by mohly 
mít vliv na plnění jeho povinností podle této smlouvy.

3. Pokud tato smlouva či zvláštní obecně závazný předpis nestanoví jinak, řídí se vztahy dle této 
smlouvy příslušnými ustanoveními zákona č. 500/2004 Sb., správní řád. ve znění pozdějších 
předpisů a č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů.

Stránka 4 z 5



4. Tato smlouva nabývá platnosti podpisem smluvních stran a účinnosti dnem uveřejnění v Registru 
smluv dle zákona ě. 340/2015 Sb. ve znění pozdějších předpisů a je vyhotovena ve čtyřech 
stejnopisech, z nichž jeden obdrží příjemce a tři poskytovatel.

5. O poskytnutí dotace a uzavření veřejnoprávní smlouvy rozhodlo Zastupitelstvo Karlovarského 
kraje v souladu s ustanovením § 36 písm. c zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve 
znění pozdějších předpisů, usnesením č. ZK 286/06/17 ze dne 22. 6. 2017

6. Příjemce i poskytovatel prohlašují, že smlouva byla sepsána na základě pravdivých údajů, podle 
jejich svobodné a vážné vůle a na důkaz toho připojují své vlastnoruční podpisy.

Příloha: Metodika likvidace invazních rostlin

Za správnost: Ing. Vít Venhoda

Stránka 5 z 5



Metodika likvidace invazních rostlin

PROGRAM PRO POSKYTOVÁNÍ DOTACÍ Z ROZPOČTU KARLOVARSKÉHO KRAJE -  
ODBORU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A ZEMĚDĚLSTVÍ „LIKVIDACE INVAZNÍCH DRUHU 
ROSTLIN V KARLOVARSKÉM KRAJI"

Likvidace invazních rostlin na pozemcích čerpající dotaci v rámci tohoto programu musí být závazně 
provedena v termínech a způsobem stanoveným v této Metodice, která je nedílnou přílohou smlouvy. 
Nedodržení termínu zásahu nebo metodiky prací, stejnějako neprovedení zásahu, znamená neposkytnutí 
dotace na daný pozemek.

Žadatelé použijí v Žádosti o dotaci a Rozpočtu údaje uvedené v Informačním systému Heracleum (dále 
IS Heracleum"). Mapy výskytu jsou veřejně přístupné na webových stránkách projektu (http://gis.kr- 
karlovarskv.cz/heracleum-public/. stejně jako základní informace o projektu, legenda k mapám a 
podrobné návody k používání IS Heracleum. Pro žadatele o dotaci jsou přesné informace k jednotlivým 
parcelám, vč. výměr zamořených ploch (průniků ploch lokalit s plochou dané parcely) k dispozici 
v tabulkové části IS Heracleum na stránce http://gis.kr-karlovarskv.cz/heracleum, kde se uživatel 
přihlásí pod Loginem: Dotace a Heslem: DotaceKraj (je nutné dodržovat velká a malá písmenka). 
Systém registrovanému uživateli umožňuje data filtrovat podle více kritérií a exportovat do tabulek v 
MS Excel. Návod na získání dat z IS Heracleum je přílohou Pravidel pro hodnocení žádostí a 
poskytování dotací z rozpočtu Karlovarského kraje -  odboru životního prostředí a zemědělství 
krajského úřadu.

O dotaci je možné žádat pouze na území, kde probíhal projekt Omezení výskytu invazních druhů rostlin 
v letech 2013 -  2015 a pouze na likvidaci rostlin, na které byl projekt zaměřen. Projekt byl rozdělen na 
10 úseků (úseky I. až X.), jejich názvy vycházejí z názvů měst, hranice mezi úseky jsou ale dány 
hranicemi povodí nižších řádů. Na většině území (úseky I. až IX.) se dotace týká bolševníku 
velkolepého, křídlatek a netýkavky žláznaté; na úseku X. Mariánskolázeňsko pouze likvidace křídlatek 
a netýkavky, protože výskyt bolševníku nebyl předmětem tohoto projektu, probíhal zde v letech 2009 -  
2013 samostatný pilotní projekt. Pro všechny pozemky, na kterých byl zjištěn výskyt sledovaných 
invazních rostlin, byly v rámci projektu určeny vhodné metody likvidace na základě dat o ochranných 
pásmech vod, CHKO a registrovaných blocích LPIS. Tato informace je k dispozici v IS Heracleum, jak 
v mapách, tak v tabulkové části Data jsou aktualizována jednou ročně, zpravidla před 1. dubnem. 
V případě nejasností nebo nesrovnalostí se lze obrátit na členy projektového týmu, viz záložka Kontakty 
na vvebu projektu http://gis.kr-karlovarsk\.cz/heracleum-public/Web/Kontakt\.aspx

Závaznost použití metod dle IS Heracelum:

Metodiky v IS Heracelum byly určeny na základě algoritmu zohledňujícího dostupné informace o dané 
lokalitě a parcele a lze je rozdělit do 2 základních skupin:

a) mechanické - zahrnují sečení, pastvu, vyrývání nebo vytrhávání

b) chemické -  zahrnují plošný a bodový postřik, případně seseknutí a nátěr nebo injektáž stonků

U likvidace netýkavky je uvedení chemické metody u parcely pouze informací o tom, že je zde případné 
použití herbicidů možné, nikoli povinné. U bolševníku a křídlatek považuje zadavatel za neměnné určení 
základní kategorie metodiky, tedy rozdělení na chemické a mechanické metody. Další členění v rámci 
jednotlivých metodik -  tzn., zda se použije postřik nebo nátěr, vyrývání nebo sečení je věcí odbornosti 
a zkušeností příjemce dotace, důležitý ie stav ploch při převzetí v jednotlivých etapách. Změna chemické 
likvidace na mechanickou je u bolševníku a křídlatek možná pouze tehdy, nastanou-li okolnosti 
nedovolující aplikaci herbicidů (změny v LPIS, pásmech ochrany vod, apod.). Vlastník pozemku má ze 
zákona povinnost zabránit šíření invazní rostliny na okolní pozemky. Karlovarský kraj poskytuje dotaci 
na likvidaci rostlin s podmínkou, že jsou voleny nejúčirmější možné metody; cílem dotačního programu 
kraje není jen zabránění šíření bolševníku a křídlatek. ale zejména další snižování jejich výskytu.

http://gis.kr-karlovarskv.cz/heracleum-public/
http://gis.kr-karlovarskv.cz/heracleum-public/
http://gis.kr-karlovarskv.cz/heracleum
http://gis.kr-karlovarsk/.cz/heracleum-public/Web/Kontakt/.aspx


Podrobně jsou metodiky popsány v příručce Metody likvidace invazních rostlin, která vznikla v rámci 
projektu Omezení výskytu invazních rostlin v Karlovarském kraji a je k dispozici na Krajském úřadě, 
odbor životního prostředí a zemědělství neboje v elektronické podobě ke stažení na webových stránkách 
projektu.

Metodiky likvidace bolševníku velkolepého:

Mechanická likvidace

Sečení bude prováděno co nejníže u země minimálně 2 \  ročně tak, aby nedocházelo k obrůstání a 
vykvetení rostlin. První seč bude prováděna na počátku kvetení (cca konec května-červen), dokončena 
bude k 30. 6. Druhou seč doporučujeme provést cca 6 týdnů po první seči, další seče dle intenzity 
obrůstání rostlin - jakmile listy dosáhnou výšky 50 cm nebo rostliny vytvoří květenství. Sečeny budou 
vždy všechny rostliny bolševníku co nejníže u země. U nakvétajících porostů musí byl nejprve ručně 
odseknuty okolíky a pak nízko u země posečena celá rostlina nebo lze porosty' posekat mulčovací 
sekačkou. Jen tak je zajištěno, že semena nedozrají. V případě pastvy' je potřeba dosekat všechny 
nedopasky. Menší výskyty lze úspěšně likvidovat také vykopáváním mladých rostlin motykou do 
hloubky cca 5 cm brzo na jaře (březen -  duben) nebo v pozdějších fázích vývoje vyrýváním do hloubky 
alespoň 15 cm rýčem.

Chemická likvidace

Postřiky herbicidy budou prováděny brzy na jaře, nejlépe v květnu, kdy jsou porosty dobře průchodné, 
listové růžice jsou již plně vyvinuté, rostliny nekvetou a jsou vy soké pouze 0,5 -  0,7 m, aby docházelo 
k postřiku listů shora a aby se aerosol nerozpty loval do širokého okolí. Postřik nesmí být aplikován na 
kvetoucí porosty v době denního letu včel, lze ho provádět pouze za bezvětří a za suchého počasí v 
souladu s podmínkami použití přípravků na základě jejich registrace v České republice (viz Seznam 
povolených přípravků pro daný rok vydávaný Státní rostlinolékařskou zprávou). Je doporučeno 
přednostní používání selektivních herbicidů nepoškozujících např. trávy a to všude tam, kde je to dle 
registrace možné. Vhodný herbicid je třeba vybírat také s ohledem na nově zjištěná možná ohrožení 
zdraví lidí nebo zvířat (např. zdravotní závadnost glyfosátu v totálních herbicidech ty pu Roundup).

Změny metodiky:

U bolševníku nelze měnit chemickou likvidaci za mechanickou s výjimkou případů, kdy by se ukázalo, 
že údaje o omezujících podmínkách v IS Heracleum jsou chybné nebo došlo-Ii v průběhu realizace k 
jejich změně nebo ke změně zákonů řešících používání chemických prostředků při hubení nežádoucí 
vegetace. Každou takovou změnu metodiky u bolševníku musí písemně odsouhlasit odpovědná osoba 
poskytovatele dotace na základě písemné žádosti.

Metodiky likvidace křídlatek:

2. Křídlatky 

Mechanická likvidace

Sekání je účinný způsob likv idace, pouze pokud je používáno dlouhodobě a během sezóny opakováno 
minimálně 4 až 6 x. Sečení lze provádět křovinořezy, kosou nebo mačetou, vždy co nejníže u země. 
První seč je třeba provést v termínu do konce května, kdy nejsou výhony zcela vyvinuty a sečení je 
snazší. Intenzivněji probíhají seče v období květen -  červen (minimálně 2 seče do 30. června), kdy 
rostliny velmi rychle regenerují. Frekvence dalších sečí závisí na růstu rostlin na lokalitě, seč je potřeba 
provádět při dosažení průměrné výšky rostlin okolo 50 cm, tedy zpravidla jednou měsíčně. Okrajové lze 
u plošně malých nebo řídkých výskytů použít i vykopávání, které je ale úspěšné pouze u lokalit v 
počátečním stádiu invaze křídlatek nebo při výskytu jednotlivých rostlin. Metoda je velmi pracná a z 
hlediska dalšího šíření těchto rostlin riziková. Vykopány musí být celé rostliny včetně rhizomů, které 
mohou být ovšem zakořeněny až do hloubky 2 m.

Chemická likvidace



Chemicky lze křídlatky účinně likvidovat bud' metodou jarních" nebo „podzimních" postřiku. Jarní 
metoda spočívá v postřicích vhodným herbicidem od konce května, opakovaných podle rychlosti 
regenerace ošetřených porostů, zprav idla 2 až 3 x za sezónu. Aplikace herbicidů při podzimní metodě 
musí byt provedena s dostatečným časovým předstihem tak, aby se mohl nejpozději k 30. 9. projevit 
jejich účinek a to vč. „oprav" nezasažených rostlin. Postřik je potřeba aplikovat i na listy uvnitř porostu, 
často je nutné ošetřovat porosty od okrajů ke středu nebo v pásech postupně, s odstupem 1 až 2 týdnů. 
Vzhledem ke zkušenostem s touto metodou likv idace upozorňujeme, že není možné nechávat zahájení 
postřiků až na září, jak bývá uváděno v různých metodikách, aleje vhodné začít s aplikací již od začátku 
srpna, nebo i dříve, zejména u rozsáhlých nebo hustých porostů.

Změny metodiky:

U křídlatky rovněž nelze měnit chemickou likv idaci za mechanickou svévolně. Každou takovou změnu 
metodiky u křídlatek musí písemně odsouhlasit odpovědná osoba zadavatele na základě písemné 
žádosti, žádost musí obsahovat objektivní důvody ke změně.

Metodiky likvidace netýkavky žláznatč:

Doporučenou metodou likvidace netýkavky je opakované ruční vytrhávání nebo vyrývání, případně 
sečení, které musí být uskutečněno nejpozději v období prvních květú rostliny, kdy dosahuje výšky 
zhruba 1 metr (červen/červenec dle lokality) a dříve než rostlina založí semena. Aby nedošlo k 
opětovnému zakořenění již vytrhnuté lodyhy, je nutněji několikrát zalomit či přeseknout. Pro dosažení 
maximální efektivity je nezbytné, aby rostliny byly posečeny co nejníže u země například křovinořezem, 
mačetou nebo kosou, možné je i použití mulčovače. Netý kav ka snadno po zásahu znovu obráží, a proto 
je nutná následná pravidelná kontrola ploch a provedení dalších sečí nebo vytrhávání v období od 
července do září.

Použití chemických metod je vhodné pouze u rozsáhlejších porostů nebo ploch, které není možné sekat. 
Vždy je potřeba zvážit riziko poškození doprovodné vegetace a fakt, že se jedná o jednoletou rostlinu, 
k jejíž likvidaci postačí zabránit tvorbě semen a není zde nutné likvidovat zásobní orgány (kořeny ), jako 
je tomu u bolševníku a křídlatek.

Převzetí ploch:
f

Účelem poskytované dotace je účinně omezit vý skyt daných rostlin, vzhledem k jejich v lastnostem není 
možné převzít plochy s vadami, nedodělky, nelikvidovanými jedinci a ani plochy, kde byla použita jiná 
(méně účinná) metoda likvidace, než bylo určeno v IS Heracelum. Obecně platí, že chemické metody 
jsou účinnější než metody mechanické, musí být ale provedeny vždy šetrně a za dodrženi všech 
předpisů. Za způsobené škody při aplikaci herbicidů a za dodržování předpisů s aplikací souvisejících 
zodpovídá příjemce dotace. Neprovedení minimálního počtu sečí uvedených v metodice nebo 
nedostatečné účinný chemický zásah může vést ke krácení nebo neproplacení dotace pro daný pozemek, 
stejně jako nedodržení termínů zásahů Vady a nedodělky musí být odstraněny před převzetím prací.

Vzhledem k odlišným závazným termínům provádění sečí u ploch obhospodařovávaných v režimu 
ekozemědělstvi budou tyto plochy přebírány vždy až v 2. etapě (k 30. 9.). K jejich převzetí však 
nepostačuje splnění podmínek DZES 7 (dříve GAEC 7), protože tyto podmínky nejsou dostatečné pro 
splnění účelu dotace kraje, kterým je omezení výskytu a šíření bolševníku, křídlatek a netýkavky. Při 
převzetí těchto ploch k 30. 9. nesmí být zbylé rostliny bolševníku, křídlatek a netýkavky vyšší než 50 
cm a bolšev ník a netý kav ka nesmí v žádném případě kvést, dozrát nebo vy semenit. Z tohoto důvodu je 
možné čerpat dotaci kraje i na pozemky zařazené v LPIS, za případné duplicity při čerpání 
zemědělských a jiných dotací nese odpovědnost žadatel.

Bolševník

I. etapa (do 30. 6.):

U mechanické likvidace bolševníku je  v době kontroly nebo převzetí I. etapy prokazatelné provedena 
minimálně jedna seč nízko nad zemí nebojsou rostliny vykopány/vyryty a neobráží, v případě pastvy 
jsou dosečeny nedopasky. U chemické likvidace je na všech rostlinách na lokalitě dobře patrný účinek 
provedeného postřiku vhodným herbicidem.



2. etapa (do 30. 9.):

U mechanické likvidace bolševníku je v době převzetí 2. etapy prokazatelně provedena další minimálně 
jedna 1 seč nízko nad zemí. V případě pastvy jsou dosečeny nedopasky. U chemické likvidace je 
v případě potřeby proveden další postřik vhodným herbicidem, rostliny jsou odumřelé nebo žluté, 
s výjimkou semenáčků.

U bolševníku se na plochách při převzetí jakékoli etapy nesmí vyskytovat žádné odkvětající nebo 
semenící rostliny, zbylé listy musí být nižší než 50 cm, chemicky likvidované rostliny musí jevit výrazné 
známky zásahu dle použitého herbicidu.

Kříd látky:

1. etapa (k 30. 6.):

U mechanické likv idace křídlatek jsou v průběhu 1. etapy prokazatelně provedeny min 2 seče křídlatek 
nízko nad zemí nebojsou rostliny vyryty a neobráží. Nevyskytují se nedosečené rostliny. V případě 
pastvy jsou odstraněny nedopasky.

U chemické likvidace ie proveden jarní postřik v hodným herbicidem, jeho účinek je dobře patrný na 
celé ploše.

2. etapa (k 30. 9.)

U mechanické likvidace jsou v 2. etapě provedeny další seče nízko nad zemí nebojsou rostliny spaseny 
a dosečeny nedopasky, případně jsou vykopány a neobráží. Nevyskytují se nedosečené nebo polámané 
rostliny. U chemické likvidace jsou u ploch ošetřených na jaře provedeny další postřiky vhodným 
herbicidem, jejich účinek je dobře patrný. Plochy ponechané pro podzimní ošetřeni jsou po postřiku 
zjevné zasažené, všechny rostliny jsou v době kontroly 2. etapy v celé ploše žluté nebo hnědé.

U křídlatek nesmí být u mechanické likv idace při převzetí prací v každé etapě prýty vyšší než 50 cm. 
Při použití chemických metod musí být křídlatky zcela odumřelé (žluté nebo hnědé). Neposečení nebo 
nedostatečně účinný chemický zásah může vést ke krácení nebo neproplacení dotace pro daný pozemek. 
V případě vyrývání nesmí na místě zůstat vykopané rhizomy.

Nety kavka žláznatá:

Převzetí ploch netýkavky proběhne vzhledem k jejím vlastnostem pouze v 2. etapě, tedy k 30. 9. Bez 
ohledu na použitou metodu likv idace se na plochách nesmí při převzetí vyskytovat kvetoucí, dozrávající 
nebo vysemenění jedinci, nekvetoucí rostliny nesmí být vyšší než 50 cm.


